Finanzregistergruppen, die nur bei einer einheitlichen Register-

fiihrung erklarlich sind. 1
)

In Mallorca fiihrt der Racional 4 eigene Biicher: liber

notamentorum, 1. de affinamentis, 1. ordinarius, alle drei Auf-

zeichnungsbiicher fiir Reclmungen aller Art; als viertes Buch

wird eine Art Register bezeichnet, in das der Racional alle

ihn iuteressierenden Urkunden, die er empfangt, sowie die

von ihm ausgestellten eiutragt. Die Nameu fand ich fiir

die Zeit Jaymes nicht: es heisst hier liber und libri officii sui

und dann libri accurrimenti. Nach der Anordnung Pedros

hat der Racional drei Biicher: libre de notaments comuns

mit Eintragungen der Eiunahme des Thesaurars und anderer

Hofbeamten; 1. dalbaran und 1. ordiuari. Letzterer ist be-

sonders geheim zn halten.

In der Rangordnung unter, aber in seiner Tiitigkeit fast

ganz frei neben dem Racional stehend, dem er nur von Zeit

zu Zeit Rechenschaft ablegen muss, 2
) erscheint der Thesaurar:

der Bankier der Zentralverwaltung, d. h. er ist Hiiter des

Schatzes, nimmt und verausgabt nach Weisung durch konig-

liche Urkunde. 3
) Die Pflichten des Amtes werden in der

Ernennungsurkunde des P. Boyl 1301 zum Thesaurar genau

umschrieben:

Confidentes de fide et legalitate ac industria vestri fidelis nostri P. Boyl

concedimus et comendamus vobis officiuro thesaurarie domus et curie nostre

habendum et tenendum per vos, quamdiu nostre placuerit voluntati ; ita quod

in loco nostri petatis, exigatis et recipiatis omnes redditus nostros, exitus et

proventus et eciam peccuniam, undecumque ad nos et curiam nostram per-

') Z. B. Reg. 273 (Solut.) f. 246: Similiter est registrata in registro gra-

ciarum, ubi eciam melius debuit registrari.

-) In llallorca alle sechs Monate ; nach den Urkunden im Beg. 294 auch

ungefiihr ebenso oft in Aragonien ; in der Zeit Pedros ebenfalls halbjahrig.

3) In Mallorca hatte einen grossen Teil der Ausgaben der scriptor por—

cionis vorzunehmen.
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Tenit vel pervenire debuit aliqua racione, causa vel modo, hoc videlicet modo,

quod vos de hiis receptis solvatis . . . assignaciones, quas nos vobis mandamus

exsolvendas. Mandantes per presentem cartarn universis vicariis, baiulis, iusti-

ciis, collectoribus et universalibus officialibus et subditis nostris, quod vos pro

thesaurario nostro habeant vobisque de redditibus et exitibus et proventibus

nostris ac de pecunia, que ad nos vel curiam uostram pervenerit vel pervenire

debuerit aliqua racione, causa vel modo, respondeant ac ea omnia tradant vice